- 9 Sebastianus Vantius Ariminensis Episcopus, sed verius Administrator Urbeuetanus, cuius doctrinæ præclarum extat vestigium in eius tractatu *De Nullitatibus*, aliâ distinctione vsus est, atque ita disputauit: In dubium non vocari potestatem Episcopatus: quod spectat ad Ordinem, esse de Iure Diuino; cum omnes consentiant, Episcopos Apostolis succedere, ut habetur in Canone *In nono*, distinct. 21. & in lege ante ultimam, *Cod. De Episcopis & Clericis*. Præterquam quod vis imprimendi dona naturam superantia non nisi à Deo conferri poterat. Sed si de iurisdictione sit sermo, hanc diuidi à Iurisperitis in Voluntariam, quæ non exercetur nisi in volente; & in Contentiosam, quæ usurpatur etiam in repugnante. Voluntariam quippe, quæ personam comitatur, administrari posse ubicumque sit, ex lege secunda, & ex glossa ibi in titulo *De Officio pref. & leg.* Contentiosam alligari loco, adeoque alibi non exerceri, ex

Cc 3 lege

1562. lege finali *De iurisdictione Iud.* & ex capite *Coram*, & ex capite ultimo, *De officio leg.* Cùm itaque huius iurisdictionis exercitatio locum simul ac dignitatem postulet, sicuti obseruant Canonum Doctores in cap. 1. *De Ordin.* ab *Episcopo post renunt.* & ex doctrina Hostiensis in summa super eo, & sequenti titulo, locum designari Episcopis à Romano Pontifice, ac proinde hanc iurisdictionem in eos à Pontifice descendere. Id adhuc firmari, quoniam Episcopus electus, & nondum consecratus, huiusmodi iurisdictionis usum obtinet, ex cap. *Transmissa, de elect.* Igitur à Pontifice ipsi prouenire, vt qui nondum suscepert Ordinem, sine quo nihil habet à Christo sibi proximè collatum. Dein ostendit, hanc locorum diuisionem, Ecclesiæ Capiti commissam, optimè institutam fuisse ad confusionem euitandam, vt complures ex Canonum peritis, ex Commentatoribus ab illo productis adnotabant. Igitur Ordinis potestatem esse à Christo, iurisdictionis verò à Romano Pontifice, si hoc de contentiosa, non de voluntaria intelligatur; ac de eo communiter conuenire Canonum interpretes.

Complures alij de priori illo articulo nihil locuti, solùm nauarunt operam ad expendendum id quod positum fuerat, non item ad exquirendum id quod prætermisum in Decretis & Canonibus propositis. Patres centum & octoginta unus sententiam dixerunt; ex illis quinquaginta tres præter Granatensem additamentum petiere, alij pauci ambiguè disseruere. Duplici lapsu hîc deerrat Suavis: altero, affirmans pro ea parte quinquaginta nouem opinatos, quinque è suorum phantasmatum globo attributis illi factioni, quâcum inire fœdus voluit, quod ipsam Romano Pontifici aduentantem putarat: altero, maiores fortasse eorum numerum futrum fuisse, nisi pituitæ defluvio multi præpediti absuissent. Et tamen cùm de Decretis & Canonibus propositis centum & octoginta unus ex Patribus sermonem habuissent, par fuit, vt paucissimi ex morbo domi detinerentur. Sed Suaviana in Pontificem bilis effect, vt ex pituita obstacula in multis Patribus somniaret.

C A P V T X V.

Insignis Didaci Lainij dissertatio de institutione Episcoporum, et noua Suaviana mendacia.

Postremus ex disputantibus, sed extra ordinem, pro iam commemorato ritu ipsi à Legatis præscripto, fuit Didacus Lanius, summus Moderator Societatis Iesu, qui 20. Octobris 1562. ^{a Diarium,} ^{20. Octobris} verba fecit ^a, & integrum conuentus habitu tempus solus expleuit.
Hæc

1562.

Hæc Lainij disputatio laudem excitauit parem cuicunque alij in eo Concilio vñquam auditæ. Vel ipse Suauis eam eiusmodi fuisse narrat; nec audet ipsi derogare & aliquam ex sua sententia laudem, & summam ex opinione illorum Præsulum, quos ille Pontificios nuncupat: quorum sanè frequentia ac doctrina neque consuetam, neque facilem ipsorum concordem commendationem reddebat. Mihi, tametsi studiosissimè id perquirenti, numquam licuerat legere siue hunc siue aliud Lainij commentarium, præter eum quem suprà memorauimus in Iustificationis argumento, in legitima Acta relatum. Eius tamen perinde ac aliorum sententiæ extant leuiter indicatæ, hîc & in opere Paleotti. Ceterùm Lainij characteres arcanæ potius notæ videntur ipsi dumtaxat cognitæ, quam communes, & aliorum intelligentiæ accommodatae: quod Societati facultatem ademit, vt ex innumeris illius doctris lucubrationibus, quæ in armariis supersunt, ne vnam quidem paginam siue ad suam siue ad publicam utilitatem ediderit. Adeò inconciliata res est negligentia artium, quamvis maximè mechanicarum, vbi hæ necessaria præbent instrumenta ad conseruandos partus earum artium, quæ mentem excolunt. Iam verò cùm animaduerterem, à dissertatione, de qua loquimur, in effigie à Suaui exposita, indicari quidem egregiam aliquam lineamentorum formam; mihi persuasi, expictam ab eo fuisse ab autographo, tametsi cum aliqua peruersione ex penicilli nequitia. Verum cùm posteà, quasi ex accidenti, in volumine Vaticani Archiuij^b illam reperisse, stupore perfusus, cognoui eam omnino aliam esse ab imagine supposita. Quare cùm inducere in animum nequeam, illum in re bona sponte fuisse mentitum, certior in dies reddor, in rerum notitia conquirienda sæpè ab ipso faciem exhaustam. Liber hîc Lainij sermonem afferre, quò lectorum curiositas, illo collato cum Suauiano, ipsius descriptione de scriptoris veracitate suum apud animum statuat. Atque ut fidelis sim, illum refero è quâ reperio scriptum formâ, non quâ dictum existimo; quamquam eius auctor, temporis auctor, scripto restrinxerit quod dicto largius fuderat. Huiusmodi fuit eius sententia.

^b In volumi-
ne Auctorum
illius temporo-
ris, & in ex-
teriori nota,
præter no-
men auctoris
exprimitur
fuisse missam
à Vicecomi-
te ad Borro-
mæum,
9. Novem-
bris 1562.

2. Quatuor à se suscipi: Questionis explicationem; Suæ sententiæ expositionem; Confutationem argumentorum quæ ab aseclis contrariæ obiectabantur; Suæ comprobationem. Præmisit, complures ab eo opere se dehortatos, ne in vituperationem assentatoris Pontificij caderet; non tamen idcirco censere se ab obligatione defendendæ veritatis solutum. Deum sibi testem adesse, iudicem viuo-

rum

1562. rum ac mortuorum, se secundum conscientiam loqui; numquam assentandi gratia verbum a se prolatum. Ter illi Synodo interfuisse, sub Paulo, sub Iulio, & sub Pio: semper usum sinceritate loquendi, & nihilo minus eadem usurum in posterum; nullam sibi causam suppetere aliter agendi, utpote nihil aut querenti, aut speranti, aut metuenti.

Postea questionem ingressus, dixit ad eam exponendam: Illud, esse ex iure Diuino, quod Deus per se ipse proxime efficit: est conuerso non dici ex iure Diuino, quod idem per interpositas personas peragit. Ita omnem legem a Deo procedere ex Sapientiae effato: *Per me Reges regnant, & potentes iusta decernunt*: non tamen omnem legem Iuris Diuini appellari. Quin etiam non modum legem omnem, sed omnem veritatem, ut Ambrosius scribit, a Spiritu Sancto prouenire; nec tamen omnem veritatem esse Iuris Diuini. Observauit præterea, nec requiri, nec satis esse, ut mandatum quodpiam sit ex Iure Diuino, quod in sacris Litteris illud contineatur. Id non requiri, satis liquere in materiis, formisque Sacramentorum, non cunctis in sacra Scriptura expressis, & tamen cunctis de Iure Diuino. Idem non satis esse, deprehendi in decreto, ne sanguis aut animal suffocatum comedatur, quæ prohibitio extat in Actis Apostolorum, cap. 15. nec tamen ea est de Iure Diuino; aliter etiam in præsentia vim haberet. Et quamuis ibi narretur dictum ab Apostolis, *Vixum est Spiritui Sancto, & nobis*; non tamen significari, eam S. Spiritus legem fuisse, sed S. Spiritus afflatus constitutam. Similiter non quia Paulus iubeat Episcopum vnius viroris virum fuisse, & mulieres velare capita, huiusmodi mandata esse Diuina. Ad hæc aduertit, quemadmodum multa opera Deo tribuuntur a sacris Litteris, & a Patribus, quia ipse in ea influit, tametsi per causas secundas id agat, exempli gratia a Psalte, quod iumentis det escam, & ab Apostolo, quod in corpore ponat membra; ita pariter Deo tribui iussiones aliquas, quæ proxime ab ipso non sunt, adeoque nec de Iure Diuino. Hoc pacto ieunium a Basilio nominari præceptum Diuinum, quia Deus corporis afflictionem generatim præcipit, & hominibus impertit iurisdictionem ad illius rationem decernendam, præscripto ieunio. Ita dici ab Apostolo: *Nemo assumat sibi honorem, sed qui vocatus est a Deo tanquam Aaron*: quamquam Deus non per se, sed per homines eligat. Ex opposito quædam appellari res vnius aut alterius hominis, tametsi a Deo instituta, quia tales homines ipsarum ministri fuerunt, sicuti dicitur Baptismus Ioannis, & etiam lex Moysis, si cærimonialis intelligatur per

per Moysem data; cùm moralis dicatur lex Dei, quia non per alium, sed per ipsum processit, quamquam vtriusque auctor Deus esset.

1562.

4 Porrò hanc regulam posse constitui, nixam obseruatione, congruentiā, & etiam similitudine operum naturalium; eas iussiones quas Deus voluit immutabiles, à se habitas fuisse, mutabiles verò per alium; atque idcirco contineri in Euangeliō leges immutabiles, quia ab ipso Christo sunt promulgatæ.

5 Hoc posito, duas esse inter homines potestates: alteram, Ciuilem, quæ bonum statum moralem intendit, ac de ea h̄ic differere, ad rem non esse: alteram, Ecclesiasticam, cuius est animorum sanctitatem curare: hanc rursus duplēcēt esse, vnam quæ id perficit virtute Sacramentorum absque alio adiumento; & alteram, quæ per anathemata, aliasq; Constitutiones id præstat. Priorem esse Ordinis potestatem, quæ per consecrationem imprimitur, atque instituta per se est ad sanctitudinem aliis rebus impertiendam, quantum id animarum sanctitati opus est: posteriorem esse iurisdictionis potestatem, atque hanc non infundi per consecrationem, sed per simplicem collationem, adeoque communicari posse cuivis Clerico minori, & etiam homini laico. Vtramque potestatem, quippe ad cælum tendentem, à cælo prouenire, sicuti necesse est ut aqua ex tam alto descendat, quām altum ascendit. Sed inter se discrepare variis proprietatibus. Potestate Ordinis infundi non hominis arbitratu, sed definitis pactisque à Deo modis, quō ita pateretur, eam esse Diuinam; & idcirco à malo dæmone, Diuinitatis zinulo, magicas cantiones fuisse institutas, cupiente se coli tamquam Deum, quem videt sua, ut ita loquar, habentem incantamenta in efficacia verborum ac rituum, quib; Sacraenta peraguntur. In potestate iurisdictionis nullum esse ritum à Deo decretum, eaq; propter illam communicari pro arbitratu humani Superioris. Præterea, homini per priorem nonnisi nudum ministerium concedi, nec ab ipso effectum attingi, qui producitur à Deo: in altera exerceri ab homine auctoritatē & imperium, & effici proximè potestatem denud productam: prioris, quippe immobilis, effecta à nulla humana potentia obturbari posse, tametsi vsus licitus vetari queat: alterius, quæ mutabilis est, effecta posse ab alio homine pro suo arbitratu impediri.

6 Explicatis vocabulis, normâque vniuersali statutâ, accessit ad alteram partem, hoc est, ad suam ferendam sententiam. Affirmavit, Ordinis Episcoporum potestatem esse à Deo proximè in sin-

Pars III.

Dd

gulis

1562. gulis hominibus, Iurisdictionis potestatem esse à Deo proximè in genere, nimirum in quibusdam, ut in Petro ac successoribus; atque, sicut ipse arbitrabatur, in cunctis Apostolis ex peculiari priuilegio: in reliquis, veluti in Episcopis peculiaribus, eam manare per interpositam à Deo personam, proximè à Romano Pontifice. Hanc rationem conformari normæ & congruentia à se expositæ in principio articulo. Etenim in Romano Pontifice dum is in Pontificatu perfeuerat, iurisdictionem esse inuariabilem, quemadmodum etiam in Apostolis; in Episcopis variari posse, & mutari à Pontifice, quamvis non ex mera voluntate, sed ex causa.

Ad tertium rei propositæ caput progressus, argumenta contraria confutauit, ad quod sibi nauiter viam strauerat in primo capite. Obiectare nonnullos, Christi verba, *Pasce oves meas*, à SS. Basilio & Ambrosio intelligi non ad solum Petrum dicta, sed ad omnes Apostolos, & in ipsis ad omnes Episcopos, eaque propter ipsius fuisse proximè impertitam à Christo iurisdictionem significatam in potestate pascendi. Ad hæc responderi, ea verba dicta quidem fuisse cunctis Apostolis, non tamen in omnibus, sed in solo Petro; à quo, cum gregem integrum pascere per seipsum non posset, admonuendi erant illi operi reliqui Apostoli: si secùs exponerentur, hæresim ex illis deduci. Cum enim ex vi huiusmodi verborum tradita fuisse iurisdictione in eos qui pascendi erant; cumque ea verba essent vniuersalia, adeoque complectentur singulas Christi oves, quarum vna erat Petrus, si intelligerentur proximè dicta ac directa cunctis Apostolis, confectum iri, iisdem fuisse commissum, ut Petrum etiam pascerent, eundemque proinde ipsorum subditum extitisse.

Simile quiddam ab aliis opponi ex aliis verbis: *Quodcumque ligaueritis, &c. Cuiuscumque remiseritis peccata, &c.* quæ sanè ad cunctos Apostolos ac successores directa sunt. Sed hoc nihil officere, quoniam per ipsa tradita fuit Ordinis potestas ad absoluendum in Sacramento, non facultas iurisdictionis exterioris; ac propterea dici à S. Thoma, Claves, earumque potestatem, quæ iurisdictionis potestas est, traditas fuisse Petro, ita ut ab eo in reliquos deuenirent. Hanc interpretationem firmauit, animaduertens, cum Christus protulit recitata verba, *Quodcumque ligaueritis, quodcumque remiseritis*, nondum Petrum Ecclesiæ Caput fuisse constitutum, cum adhuc dictum ipsi non fuisse, *Pasce oves meas*: non esse igitur verisimile, voluisse Christum formare Ecclesiam quamdam & hierarchiam, cum iurisdictione compluribus præcipuis ipsius membris tributa,

tributa, antequam ipsi Caput destinaret. Præterquam quod etiam si admittatur, memoratis verbis iurisdictionem importari, alterum non deesse responsum, videlicet, ab illis non in præsentia eam tradi, sed promitti tamquam futuram, & à futuro Capite membris communicandam; perinde ac si diceret alicui Deus, *Tu eris Rex;* hinc non conficeretur, illum à Deo proximè Regem constitui, sed prænuntiari, regnum ex hominum electione illi conferendum.

9 Tertio loco sic argumentari aduersarios: Apostoli acceperunt iurisdictionem à Christo, non per alium quempiam communicatam; igitur eam quoque acceperunt Episcopi illorum successores. Consecutionem esse nullam; sicuti neque vim habet hæc alia similis: Adamus accepit à Deo corpus, & non per alium quempiam; igitur & homines pariter Adami successores: & esse Iurisprudentium regulam, *Non requiri in subrogato naturam illius cui subrogatur, nisi secundum id quod satis est.* Episcopos non esse in omnibus Apostolorum successores. Huiusc rei exemplum haberi in eodem argumento, quando, tametsi Episcopi Antiocheni Petro successerint, & Ephesi Ioanni; nemo tamen agnoscebat in ipsis eam iurisdictionis amplitudinem, quæ fuerat in Petro & in Ioanne. Solum igitur Episcopos successisse Apostolis in potestate consecrandi: at verò Romanum Pontificem successisse sancto Petro in integra potestate, quam ille distribuit minoribus Præsulibus; solus enim Romanus Pontifex est Generalis Dei Vicarius, adeoque solus ipse à Deo proximè iurisdictionem accipit, reliqui ab ipso. Eo pacto in amplis regnis, cum Prorex integrum supremamque potestatem à Rege obtinet, ab eodem postea peculiares magistratus constitui.

10 Quarto loco adduci multa sacræ Scripturæ testimonia, vbi Deo tribuitur Episcoporum institutio, cuiusmodi est Apostoli dictum ad Ephesios: *Posuit Deus in Ecclesia Pastores.* &, quod dicitur in Actis Apostolorum: *Spiritus Sanctus posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei:* parabola serui fidelis ac prudentis, *quem constituit Dominus super familiam suam:* quod iurisdictionem significat: hanc verò parabolam intelligi de Episcopis, quando in ipsorum consecratione usurpantur hæc verba: *Sit ille seruus fidelis & prudens, quem tu Domine constitues super familiam tuam.* Dixit, nullo ex his testimoniis, quod intendebatur, probari, idque ex iis quæ ipse initio obseruarat. Idcirco ad primum soluendum differuit: Pastores, perinde ac cuncta reliqua bona, fuisse à Deo constitutos, nimirum aut per ipsum, aut per alios, è ratione quâ similiter affirmatur, Principes ac Magistratus laicos ab eodem esse constitutos, tametsi non omnes ab ipso proximè.

D d 2

Ad

1562. Ad alterum testimonium progressus, petiit, Quonam pacto Spiritus Sanctus Episcopos posuerat, num forte eos ipse tulerat, & suâ quasi manu collocarat in Episcopatus sede? Minime verò; sed per electionem habitam à populo, & per consecrationem ab Episcopis peractam. Igitur ibi sermonem non esse de collocatione quadam, proximè à Deo posita. Ad postremum: Aut efficaciam argumenti trahi à nuda parabola, aut ab eius significatione: non certè à nuda parabola, quippe quæ non de Deo loquitur, sed de quodam patre-familias; non ab eius significatione, quippe cui satis est, fuisse constitutum à Deo Episcopum supra familiam suam quocumque modo, seu proximè per se, seu remotè per alios.
- Solutionem parum dissimilem adhibuit aliis Scripturæ effatis. 11 Vnum ex his fuit, vbi Christus Episcopos nominat *Pastores*, dum ipsos significans dicit: *Bonus pastor vitam dat pro omnibus suis, & eas vocat nominatim, & eos educit ex omni. Igitur (opponebant) voluit ipsos esse Pastores, adeoque voluit in ipsis iurisdictionem inesse, cùm in pascendo iurisdictione exercetur. Responsionem attulit: Certum esse, voluisse Deum ut in Episcopis inesset iurisdictione, sed non illis tradita proximè ab ipso Deo, quemadmodum etiam voluit alia, quorum causas proximas idem constituit. Alterum fuit, vbi Apostolus inter conditiones Episcopi ponit, vt ipse domum suam bene regat, ostendens huiusc rei necessitatem eâ ratione: *Qui domui sua præfesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit?* vnde colligebant, regendi munus ex Apostoli sententia ab Episcopis sciungi non posse. Iam verò regere, & iurisdictionem exercere, idem esse. Igitur iurisdictionem, vtpote commissam Episcopis in sacris Litteris, esse de Iure Diuino. Postremam consecrationem negavit, si ea intelligatur esse de Iure Diuino secundum explicacionem ante positarum, secundum quam est de Iure Diuino illud dumtaxat, quod prouenit à Deo absqueulla inferiori causa intermedia. Voluisse Deum, vt Episcopi iurisdictionem haberent, exigisse in Episcopis, vt ad eam rectè exercendam essent idonei; sed noluisse illis per seipsum hoc impertiri, nec eos per seipsum ad regimen destinare: quemadmodum in Scriptura numerantur doles serui boni, nec inde conficitur, seruum ab herbo constituendum non esse, nec ministerio destinandum. Et quod multa in pauca redigam, per eiusmodi solutionem à plurimis similibus sacerdotum Volumen testimonii se facili negotio expediebat.*
- Nec minus facile explicauit hac ratione, adducta ex aduerso dicta SS. Patrum Ambrosij, Emisseni, Basilij, Leonis Magni, affirmantium,